e
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

Estado do Espírito Santo

LEI N2 4.518, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera o Plano de custeio Anual do Instituto de
Previdência do Município de Guaçuí - IPMG, e dá
outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÇUÍ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o plano de custeio anual do Instituto de Previdência do Município de

Guaçuí - IPMG, após resultado apurado na Avaliação Atuarial banco de dados de Dezembro

de 2022 que dimensionaram necessidade de amortizar R$ 185.235.551,15 {cento e oitenta e

cinco milhões, duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e quinze

centavos), com percentuais totais de 39,00%, {trinta e nove por cento), e que desta

porcentagem 25,00% {vinte e cinco por cento) deverá ser repassado pelos órgãos

empregadores, sendo 23,00% {vinte e três por cento) destinado ao custeio dos benefícios

previdenciários e 2,00% {dois por cento), para custeio das despesas administrativas e 14,00%

{catorze por cento), dos servidores ativos, aposentados e pensionistas.

§1º Os percentuais destinados aos aposentados e pensionistas serão repassados apenas aos

valores que recebam acima do teto do RGPS.

§2º Os percentuais destinados ao custeio administrativo serão aplicados sobre o somatório

da remuneração de contribuição de todos os servidores ativos vinculados ao RPPS, apurado

no exercício financeiro anterior.

Art. 2º Institui ainda novo plano de amortização do déficit atuarial em conformidade com o

Artigo 56 da Portaria 1467 /2022 com os seguintes aportes:

Parágrafo Único:

.·;?6%
·2 mq%
2ô25í;í/'~!~:54 :12:3

i/•.; \ ; . I ';

Praça João Acacinho, 01- CEP 29560-000-Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí-EQJ))'\ 1

e
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

Estado do Espírito Santo
2 !\·/ 56~oo% 11.644.181,11 181.§i~).62,15
2.9~Z; 17.ê?.0.622,92 1s1:55.?.B27,32 9.433.907,21
202S. iG0,00% 17.998.829,15 186.650,.773,24 9.38ê.533,89

2oi~,,\~/ ,l f?2,~0% 18.178.817,44 185.2401QOQ,64 . 9.31?:572,49

id 6ª;02% ' J~.~.60.605,81 1ª3.2'§§ !~~5,32
cvwy·1 ····

203~,,;., ,,63,02% 18:·?A:~0211; 67 180.936;080,99

203i' .. ~ 63,0:i% 18~?:~.~: 6?3, 79' 178.35~.510,~1~ 8.97J,·'~·ªp,~f?
2033 : .. J 63,02% 18.9J6.950,33 175.520:9?.~~93 8.828 .,6~~,97
2034 'r'"i63,Ô2% · 19.106.119,83 112.42R201;55 s.673.13~;54
2035 . '63,02% 19.?~}.181,03 169.061.597,36

~Q3 q.}:""f~.~1.Q~ .. 2'.?J.L·,it~g~:~2g; ÍS7,ª4
íaª·~: ;;!J .. · .. ?~,~~%··:r 1~·· 1~ríss·:o54,37

'w. ' ';• 63',ó2'% 19.881.§04,91

. 20~~ 63,02% 20.08Ç>.?g3,96 152.535.957,72

63,0f% •

... ;~?,92%
2046 163:02%

63,02%

2Q.281.531,20 147.559-;625,79
20.484.346,51 142.196 ~ 1-:~3,96

?Q.68.~. is~,~·ª · . !3§·419~~:~.ê,?.l
'-?'' '.:(:···.~>}: ">'':{·:-;::·· ··:·;::~'f -· - =·':-' '"-',' ' -;:: :{' :,:;;.':;::.~:::,~::(:'.::~:;_:e;•;- ·):':'--·'·"' .. ,,

21:1ô~5':b42,69
2Íi316.093,12

21.529.254,05 _ 109.oo~.189, 79 5.482.~12,15

21.7.44:?46,59
21 .• Q§f~92,06
2~j~~.a::·~11,~8 '
22.493.428,10

63,02% 22.627.462,38 62.866.287,78

22.8~3.7ª?'ºº 61.769.741,40 2.6q4.017,9Q 14.401.30?,87
23.0?2.274,37 39;9i21Iti51,s2

.2.?·ª~3.09.7,12 21.4:êZJ~~4.~,s9
23.546.228,69 14.127~089,30

Art. 3º O RPPS não está obrigado a providenciar qualquer notificação ou interpelação para

realização do pagamento decorrentes da presente Lei.

Art. 4º O plano de custeio e de amortização de déficit mencionados os Artigos 1º e 2º

deverão ser repassados mensalmente. /-;;;J
Art. 52 O Município de Guaçuí por meio de seus órgãos da administração públic~ .
indireta, obrigam-se a consignar no orçamento de cada exercício as verbas necessárias ao

pagamento das parcelas previdenciárias.

Praça João Acacinho, 01-CEP 29560-000-Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí-Etl)\:

e
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

Estado do Espírito Santo

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário do Decreto Municipal 12.869/2023.

Guaçuí - ES, 12 de dezembro de 2023.

CELMA AP

Praça João Acacinho, 01- CEP 29560-000-Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí -ES 3